

ĐẢNG BỘ TỈNH HÀ GIANG  
HUYỆN ỦY BẮC QUANG  
\*  
Số 895-BC/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bắc Quang, ngày 31 tháng 5 năm 2023

## BÁO CÁO

tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 11/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện Bắc Quang

Thực hiện Kế hoạch số 377-KH/TU ngày 14/4/2023 của Tỉnh ủy về tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 11/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân;

Ban Thường vụ Huyện ủy Bắc Quang báo cáo kết quả tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

### I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Đảng bộ huyện Bắc Quang có 76 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy (trong đó, có 27 đảng bộ và 49 chi bộ); có 379 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở (trong đó: 23 Chi bộ Quân sự và 23 Chi bộ Công an xã, thị trấn; 78 Chi bộ trường học, Trạm y tế; 01 chi bộ quỹ tín dụng Nhân dân; 18 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ quan; 236 Chi bộ thôn, tổ dân phố trực thuộc Đảng bộ các xã, thị trấn). Tổng số đảng viên trong toàn đảng bộ là 11.192 đảng viên.

Thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 11/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trong những năm qua, Ban Thường vụ Huyện ủy Bắc Quang thường xuyên quan tâm lãnh đạo các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật từ cấp huyện đến cấp xã. Nhìn chung, công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) đã được các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở quan tâm, chỉ đạo sát sao, kịp thời; sự phối hợp giữa các cấp, các ngành được chặt chẽ, hiệu quả; đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã thường xuyên được củng cố, kiện toàn về cả số lượng và chất lượng; từ đó, công tác PBGDPL trên địa bàn huyện đạt được nhiều kết quả tích cực góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, quốc phòng - an ninh được ổn định, giữ vững và nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ, Nhân dân trên địa bàn huyện ngày dần được nâng cao.

Bên cạnh, những thuận lợi, việc triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Điều kiện tự nhiên, giao thông đi lại tại một số địa bàn, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng

bào dân tộc thiểu số còn khó khăn; trình độ dân trí không đồng đều; văn bản pháp luật thường xuyên thay đổi, sửa đổi, bổ sung; kinh phí, trang thiết bị, điều kiện khác phục vụ công tác PBGDPL còn hạn chế ảnh hưởng đến việc triển khai sâu rộng các văn bản pháp luật đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện.

## **II- KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 26-CT/TU (số liệu từ ngày 11/01/2018 đến hết ngày 11/01/2023)**

### **1. Kết quả phổ biến, quán triệt**

Thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, Ban Thường vụ Huyện ủy đã lãnh đạo các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc tổ chức, phổ biến, quán triệt nội dung tinh thần của Chỉ thị số 26-CT/TU và các văn bản mới của Đảng, Nhà nước về PBGDPL tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện; trọng tâm là: Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kết luận số 04-KL/TW, ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 21-CT/TU, ngày 17/6/2005 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kết luận số 59-KL/TU, ngày 08/8/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU, ngày 17/6/2005 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XIV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân.

Việc phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 26-CT/TU đã được các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở triển khai thực hiện với nhiều hình thức phù hợp.

### **2. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo**

Việc ban hành các văn bản để cụ thể hóa triển khai Chỉ thị số 26-CT/TU và các văn bản liên quan: Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Chỉ thị số 17-CT/HU, ngày 07/02/2018 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân; Kế hoạch số 27-KH/HU ngày 18/12/2020 về triển khai thực hiện Chương trình số 66-CTr/TU ngày 26/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; lãnh đạo UBND huyện ban hành các văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc triển khai công tác PBGDPL trên địa bàn huyện.

*(Có biểu thống kê phụ lục số 01 kèm theo).*

Đánh giá tình hình, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc thường xuyên tìm hiểu, học tập chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để nâng cao trình độ hiểu biết phục vụ công tác và sinh hoạt: Các chi bộ, cơ quan, đơn vị đã đưa nội dung PBGDPL vào chương trình sinh hoạt định kỳ, cuộc họp cơ quan và thông qua các hoạt động chuyên môn khác. Nhìn chung, đội ngũ cán bộ, đảng viên đã nêu cao tinh thần trách nhiệm tích cực tìm hiểu, học tập pháp luật, tham gia các khóa học, lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về pháp luật, gương mẫu trong việc chấp hành pháp luật; chủ động, tích cực kết hợp thực hiện việc PBGDPL thông qua các hoạt động chuyên môn, thực thi nhiệm vụ nhằm nâng cao hiểu biết, phục vụ tốt công tác chuyên môn và trong sinh hoạt hàng ngày; đồng thời, tích cực hỗ trợ, giúp đỡ cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác PBGDPL liên quan đến lĩnh vực công tác của mình. Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa thực sự tự giác tìm hiểu học tập nghiên cứu quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước, vẫn còn xảy ra việc cán bộ, đảng viên vi phạm pháp luật trong thực thi công vụ bị xử lý kỷ luật hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

Đánh giá sự phối hợp của các cấp, các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và người dân trong thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU: Nhìn chung, sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, đoàn thể từ cấp huyện đến cơ sở cơ bản chặt chẽ, đồng bộ, phát huy được sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia công tác PBGDPL. Tuy nhiên, việc phối hợp giữa các cấp, các ngành, đặc biệt là công tác phối hợp giữa Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện với các phòng, ban, ngành của huyện đôi lúc chưa chặt chẽ, các ngành thành viên còn hoạt động mang tính chất chuyên ngành, chưa coi đây là nhiệm vụ chung của huyện nên chưa có sự kết nối việc tổ chức PBGDPL với cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện.

### **3. Kết quả tổ chức thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU**

*3.1. Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật làm chuyển biến căn bản ý thức pháp luật và thói quen tự giác chấp hành pháp luật trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. Quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; việc xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, mâu thuẫn nội bộ, các vấn đề phức tạp nảy sinh trong nhân dân*

Lãnh đạo quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. Trong đó, tập trung phổ biến các quy định của Hiến pháp, luật, pháp lệnh, nghị quyết, đặc biệt là các văn bản liên quan đến công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; các chế độ, chính sách, quy định mới ban

hành hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế, các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; quyền, nghĩa vụ của công dân; các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến phạm vi quản lý của các ngành, đoàn thể, địa phương; các quan điểm, chính sách mới trong dự thảo văn bản luật, những vấn đề dư luận xã hội quan tâm, cải cách hành chính nhất là giải quyết thủ tục hành chính, chuyển đổi số, đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, xác thực điện tử và định danh cá nhân,...; thực hiện tốt công tác tiếp công dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp theo quy định của Đảng và Nhà nước; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, mâu thuẫn nội bộ, hòa giải ở cơ sở; kịp thời giải quyết các kiến nghị, đề xuất chính đáng của tổ chức, cá nhân... Từ đó, góp phần làm chuyển biến căn bản ý thức chấp hành pháp luật và thói quen tự giác chấp hành pháp luật trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.

*3.2. Kết quả hoạt động Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia tìm hiểu, học tập nâng cao kiến thức pháp luật, tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật; gắn phổ biến, giáo dục pháp luật với thực hiện các phong trào, các cuộc vận động do Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên phát động*

Hằng năm, Mặt trận Tổ quốc huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn phối hợp với các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hòa giải ở cơ sở; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt việc xây dựng, bổ sung hương ước, quy ước của thôn, tổ dân phố để triển khai, thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn với cải tạo vườn tạp.

Kết quả các chi bộ đảng đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật vào chương trình sinh hoạt định kỳ: Thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU và Chỉ thị số 17-CT/HU, các chi, đảng bộ đã đưa nội dung PBGDPL vào các chương trình sinh hoạt định kỳ, đặc biệt là các văn bản pháp luật mới được ban hành liên quan đến phạm vi quản lý của các ngành, đoàn thể, địa phương, các vấn đề dư luận xã hội quan tâm, các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Tổ chức quán triệt sâu sắc tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị nhận thức rõ việc tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật là nhiệm vụ thường xuyên; đồng thời, mỗi đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức phải hiểu đúng và đầy đủ các quy định của pháp luật thuộc lĩnh vực mình công tác; gương mẫu thực thi pháp luật không vi phạm pháp luật, tích cực tham gia tuyên truyền, PBGDPL cho người dân nơi cư trú và các thành viên trong gia đình.

Công tác kiểm tra, giám sát, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án gắn với phổ biến, giáo dục pháp luật: Trong những năm qua cấp ủy, chính quyền; các phòng, ban, ngành cấp huyện đã chủ động, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát phục vụ cho công tác PBGDPL trên địa bàn huyện. Hội đồng nhân dân

huyện ban hành Kế hoạch số 145/KH-HĐND ngày 09/12/2020 về giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các xã, thị trấn: Đức Xuân, Hữu Sản, Liên Hiệp, Bằng Hành, Vĩnh Tuy, Vĩnh Hảo. UBND huyện, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật đã ban hành các kế hoạch<sup>1</sup> kiểm tra, công tác PBGDPL trên địa bàn huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện thực hiện kiểm tra lồng ghép trong công tác cải cách hành chính, hoạt động giám sát tại các xã, thị trấn, trường học<sup>2</sup>,... Công an huyện tiếp tục lãnh đạo đẩy mạnh tấn công trấn áp, truy quét các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; Viện Kiểm sát nhân dân huyện thụ lý và kiểm sát 365 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng thụ lý kiểm sát điều tra 437 vụ/747 bị can; Tòa án nhân dân huyện đã giải quyết xét xử trên 1822/1933 vụ việc, xét xử lưu động được 24 vụ việc, mở phiên tòa rút kinh nghiệm được 45 vụ việc, hòa giải tại Tòa án được 757 vụ việc, công nhận sự thỏa thuận của các đương sự và đình chỉ sau khi hòa giải được 184 vụ, mở phiên tòa xét xử trực tuyến được 05 vụ; Chi cục thi hành án dân sự huyện giải quyết tổng số là 3006 việc (*trong đó: Cử chuyển sang: 142 việc; số thụ lý mới: 2864 việc*); đã ủy thác thi hành án: 44 việc, chuyển số theo dõi riêng đối với án chưa có điều kiện. Thanh tra huyện tiến hành thanh tra theo kế hoạch hàng năm được 53 cuộc tại 119 đơn vị, kiến nghị thu hồi nộp vào ngân sách Nhà nước 453.527.302 đồng; tiếp nhận và tổng hợp được 437 đơn bằng 436 vụ việc<sup>3</sup>.

Kết quả của Bộ phận công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng tham mưu cho cấp ủy cùng cấp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn: Bộ phận công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng cấp xã tham mưu cho cấp ủy cùng cấp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác PBGDPL trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.

Kết quả báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, giáo viên giảng dạy pháp luật, giáo dục công dân, hòa giải viên cơ sở thực hiện công tác PBGDPL:

---

<sup>1</sup> Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 15/01/2018 về kiểm tra công tác cải cách hành chính huyện Bắc Quang năm 2018; Kế hoạch số 1762/KH-UBND ngày 17/5/2018 về kiểm tra công tác tư pháp cấp xã năm 2018; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 05/01/2019 về kiểm tra công tác cải cách hành chính huyện Bắc Quang năm 2019; Kế hoạch số 1869/KH-UBND ngày 06/5/2019 về kiểm tra công tác tư pháp cấp xã năm 2019; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 08/01/2020 về kiểm tra công tác cải cách hành chính huyện Bắc Quang năm 2020; Kế hoạch số 3134/KH-UBND ngày 26/6/2020 về kiểm tra công tác tư pháp cấp xã năm 2020; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 07/01/2021 về kiểm tra công tác cải cách hành chính huyện Bắc Quang năm 2021; Kế hoạch số 2850/KH-UBND ngày 17/6/2021 về kiểm tra công tác tư pháp cấp xã năm 2021; Kế hoạch số 4654/KH-UBND ngày 13/10/2022 về kiểm tra công tác tư pháp cấp xã năm 2022; Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 11/01/2022 về kiểm tra công tác cải cách hành chính huyện Bắc Quang năm 2022; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 06/01/2023 về kiểm tra công tác cải cách hành chính huyện Bắc Quang năm 2023.

<sup>2</sup> Hội Liên hiệp phụ nữ phối hợp tổ chức giám sát Luật Phòng chống gia đình, Luật bình đẳng giới tại các xã, thị trấn được 24 cuộc; tổ chức giám sát việc thực hiện Luật pháp, chính sách có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ trẻ em tại cơ sở được 126 cuộc với 7 nội dung giám sát/142 thôn và 01 Trường Mầm non; Hội Nông dân phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thực hiện giám sát tại cấp xã được 30 cuộc.

<sup>3</sup> Trong đó: Đơn phản ánh, kiến nghị 436 đơn bằng 435 vụ việc; 01 đơn bằng 01 vụ việc tố cáo.

Hàng năm, đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã được củng cố, kiện toàn về số lượng và chất lượng<sup>4</sup>; đến nay, báo cáo viên pháp luật cấp huyện có 45 người (*trong đó: 07 người có trình độ Đại học Luật trở lên, 38 người có trình độ đại học trở lên, 22 người dân tộc thiểu số*); tuyên truyền viên pháp luật cấp xã có 290 người (*trong đó: 198 người dân tộc thiểu số*). Nhìn chung, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật là những là người có đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định của pháp luật; có năng lực, trình độ, kiến thức, am hiểu thực tế và nhiệt tình, tâm huyết với công tác PBGDPL.

Trên địa bàn huyện hiện có 71 trường học trực thuộc<sup>5</sup> và 152 điểm trường (*Mầm non 95; tiểu học 57*), trong đó có 26 giáo viên giảng dạy môn Giáo dục công dân và 365 giáo viên dạy môn Đạo đức. Toàn huyện có 236 hòa giải với 1.362 hòa giải viên (*trong đó: 16 người có trình độ Đại học Luật, 1.346 người chưa qua đào tạo chuyên môn Luật, 1.054 người dân tộc thiểu số*), hàng năm đều được củng cố, kiện toàn; hòa giải viên ở cơ sở đều có phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín trong cộng đồng dân cư, có khả năng thuyết phục, vận động nhân dân, có sự hiểu biết pháp luật và tích cực tham gia công tác PBGDPL.

*(Có biểu thống kê phụ lục số 02 kèm theo).*

Công tác tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, giáo dục công dân, hòa giải viên ở cơ sở. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền của báo cáo viên, tuyên truyền viên, hòa giải viên cơ sở: UBND huyện ban hành Kế hoạch số 3048/KH-UBND ngày 09/7/2022 về tập huấn, kỹ năng nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2022 trên địa bàn huyện. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng chủ yếu liên quan đến các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác PBGDPL<sup>6</sup> và kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành (*trong đó, tập trung vào kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến và kỹ năng phổ biến pháp luật cho đối tượng đặc thù*). Kết quả: Mở được 01 lớp với 298 lượt báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên cấp xã tham dự; phát được 298 cuốn tài liệu tập huấn. Hàng năm, Phòng Giáo

<sup>4</sup> Quyết định số 4416/QĐUBND ngày 21/7/2017 về kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Quyết định số 2414/QĐ-UBND ngày 29/6/2020 về việc công nhận Báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Quyết định số 2413/QĐ-UBND ngày 29/6/2020 về việc miễn nhiệm Báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Quyết định số 1518/QĐ-UBND ngày 24/3/2022 về việc công nhận Báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Quyết định số 1529/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 về miễn nhiệm Báo cáo viên pháp luật cấp huyện.

<sup>5</sup> Gồm: 25 trường mầm non, 21 trường tiểu học, 15 trường THCS, 05 trường TH&THCS, 01 trường phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học, 01 trường phổ thông dân tộc bán trú THCS, 03 trường phổ thông dân tộc bán trú TH và THCS.

<sup>6</sup> Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

dục và Đào tạo huyện thường xuyên tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên giảng dạy các bộ môn có liên quan đến pháp luật (*Giáo dục công dân, Đạo đức*).

Kết quả thực hiện nhiệm vụ PBGDPL của báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở: Cấp huyện: Tổ chức mở được 931 cuộc tuyên truyền PBGDPL với 66.232 lượt người tham dự; cấp xã: Mở được 1.533 cuộc tuyên truyền PBGDPL với 120.084 lượt người tham dự.

(Có biểu thống kê phụ lục số 03 kèm theo).

*3.3. Kết quả phổ biến, giáo dục pháp luật bằng các hình thức: Qua Hội nghệ nhân dân gian; mô hình dân vận khéo trong công tác điều tra, giải quyết án; tư vấn, tìm hiểu pháp luật, công tác xét xử, xử lý vi phạm hành chính, trợ giúp pháp lý, hòa giải cơ sở, tiếp công dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đăng tải trên phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử, lồng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, qua chương trình giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục, thi tìm hiểu pháp luật*

Trong 05 năm thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, các hình thức PBGDPL luôn được đổi mới, sáng tạo phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn cụ thể, bám sát yêu cầu PBGDPL. Theo đó, nhiều hình thức PBGDPL được áp dụng mang lại hiệu quả thiết thực. Cụ thể:

Phổ biến giáo dục pháp luật qua Hội nghệ nhân dân gian: Tính đến nay, toàn huyện hoạt động của “Hội nghệ nhân dân gian” có tổng số hội viên là 929 người. Tổ chức hội và hội viên nghệ nhân dân gian tích cực hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, xoá bỏ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân được đưa vào hương ước, quy ước thôn, tổ dân phố để điều chỉnh dần các hủ tục lạc hậu tại mỗi gia đình, dòng họ và tại cộng đồng; thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh trong Nhân dân được đưa vào quy ước thôn, tổ dân phố.

Phổ biến giáo dục pháp luật trực tiếp: Việc PBGDPL trực tiếp được tổ chức thường xuyên, rộng rãi mang lại hiệu quả cao, người dân trực tiếp được giải đáp các thắc mắc liên quan đến các quy định của pháp luật, chế độ chính sách mới ban hành. Kết quả: Cấp huyện: Tổ chức mở được 931 cuộc tuyên truyền PBGDPL với 66.232 lượt người tham dự; cấp xã: Mở được 1.533 cuộc với 120.084 lượt người tham dự.

Việc PBGDPL thông qua việc biên tập và phát đề cương, tờ gấp, tờ rơi: Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã biên soạn đề cương và phát được trên 50.000 tờ rơi, tờ gấp pháp luật có nội dung liên quan đến: Luật Xử lý vi phạm hành chính và nghị định quy định chi tiết hướng dẫn thi hành; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật An ninh mạng; Luật Đất đai; Luật Hộ tịch; Luật Giao thông

đường bộ và nghị định quy định chi tiết hướng dẫn thi hành; Luật Phòng chống ma túy; Bộ luật Hình sự năm 2019; Luật Bầu cử Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp,... Các cơ quan thành viên của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện biên soạn tài liệu, tờ gấp, bản tin để tuyên truyền PBGDPL<sup>7</sup>.

Tuyên truyền, PBGDPL trên hệ thống thông tin đại chúng, loa truyền thanh, đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử: Biên soạn được 47 tin, bài trên chương trình thời sự tổng hợp; duy trì có hiệu quả Chương trình Phổ biến văn bản pháp luật với 362 tin bài và chuyên trang, chuyên mục pháp luật phát trên Đài truyền thanh và truyền hình huyện, Trang thông tin điện tử của huyện thông tin về PBGDPL, thực tiễn tình hình thi hành pháp luật, gương người tốt, việc tốt trong chấp hành pháp luật trên địa bàn huyện<sup>8</sup>. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: xây dựng và đưa vào vận hành 01 trang Facebook: Thông tin Bắc Quang. Ngoài ra, các cơ quan, ban, ngành xây dựng các tin, bài phản ánh lĩnh vực ngành phụ ngành gửi cơ quan trực tiếp cấp trên<sup>9</sup>. Đài phát thanh của huyện và tại cấp xã duy trì thường xuyên lịch phát thanh Chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật vào ngày thứ 3 và thứ 5 hằng tuần với thời lượng 15 phút/buổi; duy trì thường xuyên chuyên mục An toàn giao thông trên Đài phát thanh và Truyền hình huyện được 280 lượt.

Tuyên truyền qua các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật: Việc PBGDPL thông qua tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật là một trong các hình thức PBGDPL mang lại hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và nhân dân tham gia. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tổ chức các hội thi và hưởng ứng tham gia đầy đủ các cuộc thi như: Hội thi "Tuyên truyền về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết; giám thiểu tình trạng bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em tại huyện Bắc Quang"; Hội thi "Rung chuông vàng" tìm hiểu kiến thức về sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên huyện Bắc Quang năm 2020, "tìm hiểu tuyên truyền chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng gắn với công tác bảo vệ và phát triển rừng" trên địa bàn huyện năm 2022; Hội thi "Tìm hiểu kiến thức chăm sóc sức khỏe người cao tuổi" huyện Bắc Quang; Hội thi " Tìm hiểu về cải cách hành chính nhà nước"; Hội thi "Tìm hiểu pháp luật công đoàn" bằng hình thức sân khấu hóa;

<sup>7</sup> Các Hội viên của Hội Liên hiệp phụ nữ phát được 56.272 tờ gấp pháp luật; Liên đoàn Lao động phát được khoảng 4.500 tờ gấp pháp luật; Bảo hiểm xã hội phát được 21.937 tờ gấp pháp luật.

<sup>8</sup>Năm 2018: 08 tin bài trên chương trình thời sự tổng hợp, 60 tin bài thông tin; Năm 2019: 09 tin bài trên chương trình thời sự tổng hợp, 70 tin, bài, thông tin về Luật Phổ biến giáo dục pháp luật trên chương trình Phổ biến văn bản pháp luật; Năm 2020: 13 tin bài trên chương trình thời sự tổng hợp, 83 tin, bài, thông tin; Năm 2021: 08 tin, bài trên chương trình thời sự tổng hợp,75 tin, bài, thông tin trên chương trình Phổ biến văn bản pháp luật; Năm 2022: 09 tin bài trên chương trình thời sự tổng hợp, 74 tin, bài, thông tin.

<sup>9</sup> Công an huyện đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng như qua loa không dây tại các xã, thị trấn được 56 lượt, Đài phát thanh và Truyền hình huyện 61 tin, Trang thông tin điện tử huyện 12 lượt; Hội Liên hiệp phụ nữ huyện xây dựng được 15 tin, bài; Liên đoàn Lao động xây dựng được trên 400 tin, bài; Tòa án nhân dân đăng được 802 bản án, quyết định.

Cuộc thi: “Tìm hiểu pháp luật năm 2020”, “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân”, “Tìm hiểu pháp luật về đất đai, phòng chống tham nhũng”,....

Tuyên truyền thông qua công tác xét xử; xử lý vi phạm hành chính; hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; hòa giải ở cơ sở: Công tác tuyên truyền PBGDPL thông qua công tác xét xử<sup>10</sup>, xử lý vi phạm hành chính<sup>11</sup>, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo<sup>12</sup>, hòa giải ở cơ sở<sup>13</sup> được thực hiện nghiêm túc. Thông qua công tác xét xử, xử lý vi phạm hành chính, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo,... đã giải thích, tuyên truyền cho công dân hiểu thêm về các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các quy định pháp luật có liên quan, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của công dân, hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật, gửi đơn kéo dài, vượt cấp.

Tuyên truyền thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý: Hàng năm, Phòng Tư pháp phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh tổ chức truyền thông tại các xã, thị trấn và thôn vùng 3 trên địa bàn huyện mở được trên 40 cuộc với trên 1.500 lượt người tham dự và có nhu cầu được trợ giúp pháp lý. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước và phòng Tư pháp các huyện, thành phố trong hoạt động trợ giúp pháp lý (*Quyết định số 42/QĐ-STP ngày 21/3/2022 của Sở Tư pháp*).

Tuyên truyền thông qua câu lạc bộ, văn hóa, văn nghệ và các thiết chế văn hóa khác ở cơ sở: Tại cơ sở đã quan tâm xây dựng, duy trì nhiều loại hình Câu lạc bộ pháp luật, mỗi Câu lạc bộ đều có quy chế hoạt động, mỗi tháng sinh hoạt định kỳ 01 lần cố định với các hình thức, chủ đề phong phú. Việc lồng ghép công tác PBGDPL bằng hình thức cổ động trực quan với nhiều loại hình phong phú như băng rôn, khẩu hiệu, tranh cổ động,...; tập trung tuyên truyền tại các địa điểm công cộng, khu vui chơi, giải trí, điểm sinh hoạt văn hóa thể thao, khu du lịch; lồng ghép hoạt động PBGDPL vào các hoạt động lễ hội, hội thi, sinh hoạt văn hóa cộng đồng, văn nghệ, giao lưu văn hóa nghệ thuật...

Công tác xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật: Hiện nay, trên địa bàn huyện có 49 tủ sách với trên 250 đầu sách/tủ với trên 10.000 lượt người đọc (*chủ yếu là học sinh khai thác tủ sách pháp luật tại các thư viện, trường học*).

(Có biểu thống kê phụ lục số 04 kèm theo).

<sup>10</sup> Tòa án nhân dân huyện đã giải quyết xét xử trên 1822/1933 vụ việc, xét xử lưu động được 24 vụ việc, mở phiên tòa rút kinh nghiệm được 45 vụ việc, hòa giải tại Tòa án được 757 vụ việc, công nhận sự thỏa thuận của các đương sự và đình chỉ sau khi hòa giải được 184 vụ, mở phiên tòa xét xử trực tuyến được 05 vụ.

<sup>11</sup> Tổng số vụ vi phạm: Cấp huyện 49 vụ việc; cấp xã 712 vụ việc.

<sup>12</sup> Thanh tra huyện tiếp nhận và tổng hợp được 437 đơn = 436 vụ việc (đơn phản ánh, kiến nghị 436 đơn = 435 vụ việc; 01 đơn = 01 vụ việc tố cáo)...

<sup>13</sup> Tiếp nhận được 2.379 vụ việc (trong đó: Hòa giải thành là 1.920 vụ việc, hòa giải không thành là 438 vụ việc, đang giải quyết 21 vụ việc).

### *3.4. Kết quả lãnh đạo Hội đồng nhân dân huyện giám sát và phản biện xã hội việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật*

Hội đồng nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 145/KH-HĐND ngày 09/12/2020 về giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các xã, thị trấn gồm: Đức Xuân, Hữu Sản, Liên Hiệp, Bằng Hành, Vĩnh Tuy, Vĩnh Hảo. Thông qua hoạt động giám sát, Đoàn giám sát đã nhận xét, đánh giá những kết quả đạt được và chỉ ra tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; trên cơ sở đó, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, biện pháp khắc phục để thực hiện tốt hơn nữa nhiệm vụ PBGDPL trong thời gian tới.

### *3.5. Kết quả Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo*

Kết quả thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (*ngày 09 tháng 11 hàng năm*):

Trên cơ sở bám sát vào các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của Sở Tư pháp, hằng năm UBND huyện ban hành các kế hoạch<sup>14</sup> để triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trên địa bàn huyện. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn ban hành các văn bản để triển khai thực hiện. Từ năm 2018 đến nay, Ngày Pháp luật Việt Nam đã được triển khai đồng bộ trên toàn huyện với nhiều hình thức phong phú và đa dạng góp phần nâng cao ý thức và khơi dậy tinh thần trách nhiệm của cán bộ và nhân dân trong sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

Các chủ đề Ngày pháp luật Việt Nam đều bám sát vào các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh gắn với các sự kiện chính trị, dư luận quan tâm trên địa bàn huyện<sup>15</sup>. Nội dung hưởng ứng Ngày pháp luật gắn với tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành; giáo dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật, phát huy tinh thần tự giác học tập tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.

<sup>14</sup> Kế hoạch số 3835/KH-UBND ngày 18/9/2018 về tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật nước CHXHCNVN năm 2018 và tổng kết 05 năm thực hiện ngày pháp luật; Kế hoạch số 3933/KH-UBND, ngày 28/8/2019 về hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 4608/KH-UBND ngày 29/9/2020 của UBND huyện Bắc Quang về tổ chức "Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11" trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 4799/KH-UBND ngày 23/9/2021, tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Kế hoạch số 3828/KH-UBND ngày 26/8/2022 về tổ chức hưởng ứng "Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" năm 2022 trên địa bàn huyện.

<sup>15</sup> Năm 2018: “Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần xây dựng nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả; xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”; năm 2019: “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật; đầy mạnh cải cách hành chính, cải cách tư pháp, nâng cao năng lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và tổ chức thi hành pháp luật; tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân”; năm 2020: “Ngày 9/11 hàng năm là Ngày Pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam. Ngày Pháp luật được tổ chức nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật cho mọi người trong xã hội”; năm 2021: “Toàn ngành Tư pháp nỗ lực thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; triển khai toàn diện các lĩnh vực công tác bảo đảm kết chặt chẽ giữa xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, đổi mới, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ”; năm 2022: “Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật”.

Các hình thức hưởng ứng gồm: Duy trì sinh hoạt Ngày pháp luật vào tiết chào cờ đầu tuần của tháng tại các trường học (*Phòng Giáo dục và Đào tạo*); hưởng ứng tham gia qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến do Bộ Tư pháp tổ chức; biên soạn, phát hành tờ gấp pháp luật; phổ biến, tuyên truyền pháp luật trực tiếp thông qua công tác xử lý vi phạm hành chính (*Công an huyện, Hạt kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn...*); công tác xét xử lưu động (*Tòa án nhân dân huyện*); phổ biến pháp luật cho các đối tượng đặc thù (*Công an huyện*); tuyên truyền, cổ động trực quan chủ đề, khẩu hiệu về Ngày Pháp luật Việt Nam qua hệ thống áp phích, pa-nô, băng rôn,... trên các tuyến đường phố chính, khu trung tâm,... (*Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện*)...

Kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện:

Hằng năm, Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện được củng cố, kiện toàn<sup>16</sup> và triển khai hoạt động ngày càng có hiệu quả, bám sát chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao theo Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật. Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ<sup>17</sup> cho từng thành viên, cơ quan Thường trực là Phòng Tư pháp; thông qua kế hoạch hoạt động hàng năm và cả giai đoạn. Trong trường hợp có sự thay đổi các thành viên, thay đổi thành phần thành viên Hội đồng, cơ quan Thường trực của Hội đồng kịp thời tham mưu củng cố, kiện toàn, bổ sung để đảm bảo duy trì hoạt động thường xuyên, ổn định, liên tục. Kế hoạch hoạt động của Hội đồng PBGDPL huyện bám sát vào Kế hoạch hoạt động của Hội đồng PBGDPL tỉnh. Đến nay, về cơ bản Hội đồng PBGDPL huyện đã dần khẳng định vị trí, vai trò trong tư vấn, tham mưu giúp UBND huyện thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Luật PBGDPL. Hiện nay, để công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đạt nhiều hiệu quả cao, một số xã, thị trấn vẫn tiếp tục duy trì Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật cấp xã.

Kinh phí chi cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, cơ sở vật chất và các điều kiện đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

---

<sup>16</sup> Quyết định số 75/QĐ-UBND ngày 17/01/2018 về kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Bắc Quang; Quyết định số 9075/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Bắc Quang.

<sup>17</sup> Quyết định số 87/QĐ-HĐPH ngày 19/01/2018 về ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Bắc Quang; Quyết định số 280/QĐ-HĐPH ngày 31/12/2020 về ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Bắc Quang; Quyết định số 437/QĐ-HĐPH ngày 31/12/2021 về ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện Bắc Quang.

Kinh phí thực hiện công tác PBGDPL qua các năm đã được quan tâm và thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 147/2014/NQ-HĐND ngày 30/9/2014 của HĐND tỉnh quy định mức chi có tính chất đặc thù trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm được thực hiện đúng quy định của pháp luật và nghị quyết của HĐND tỉnh. Trong giai đoạn 2018-2023, ngân sách nhà nước cấp cho cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện (*phòng Tư pháp*) là 752.500.000 đồng (*Bằng chữ: Bảy trăm năm mươi hai triệu năm trăm nghìn đồng*); ngoài ra, một số cơ quan, đơn vị được cấp kinh phí để thực hiện PBGDPL của ngành mình như: Công an huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện đoàn. Đối với cấp xã ngân sách nhà nước cấp là 2.826.000.000 đồng (*Bằng chữ: Hai tỷ tám trăm hai mươi sáu triệu đồng*). Trong những năm qua, trên địa bàn huyện chưa thực hiện được việc huy động kinh phí xã hội hóa phục vụ cho công tác PBGDPL.

*(Có biểu thống kê phụ lục số 05 kèm theo).*

*3.6. Kết quả Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên các cấp, các tổ chức truyền tin thôn bản đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Chỉ đạo triển khai biện soạn tài liệu hỏi - đáp về pháp luật phổ biến trong nhân dân*

Căn cứ định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hàng tháng, kế hoạch hàng năm và chuyên đề của Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy ban hành văn bản gửi các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, Ủy ban Mật trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện, các cơ quan khối tuyên truyền huyện, các đồng chí báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện để định hướng công tác tuyên truyền PBGDPL, nắm dư luận xã hội trên địa bàn huyện; phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy duy trì thực hiện nghiêm túc hội nghị báo cáo viên trực tuyến từ cấp tỉnh đến cấp xã.

#### **4. Mô hình hay, cách làm hiệu quả về phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác thi đua khen thưởng, nhất là khen thưởng đột xuất và việc phát hiện, xử lý vi phạm trong quá trình triển khai thực hiện**

Trong những năm qua, nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL, trên địa bàn huyện có những mô hình tuyên truyền PBGDPL hay và những cách làm mới, sáng tạo và có hiệu quả<sup>18</sup>. Năm 2022, UBND huyện khen

<sup>18</sup> - Công an huyện phối hợp với UBND cấp xã và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai xây dựng các mô hình: Năm 2018 xây dựng mô hình “Giúp người lầm lỗi, đổi mới tư duy” tại xã Hữu Sản; năm 2019 xây dựng mô hình “Làng nghề truyền thống không tội phạm” tại thôn Thanh Sơn, thị trấn Việt Quang; năm 2020 xây dựng mô hình “Khu vực giáp ranh an toàn về ANTT” tại xã Vô Diêm và mô hình “Ánh sáng an ninh, gia đình toàn diện” tại thôn Khuổi Niêng, xã Đông Thành. Năm 2021 xây dựng mô hình “Làng Mông, 03 không, 05 cùng” tại thôn Thíp xã Vô Diêm; mô hình dòng họ “Hoàng Đức” tại xã Vĩnh Phúc; mô hình “Thôn xóm bình yên, phát triển toàn diện” tại thôn

thưởng cho 04 tập thể và 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật<sup>19</sup>; UBND tỉnh khen thưởng cho 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật<sup>20</sup>. Trong 05 năm qua, không có trường hợp vi phạm pháp luật bị xử lý trong quá trình triển khai thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn huyện.

## 5. Đánh giá chung

### 5.1. Ưu điểm

Kết quả đạt được so với yêu cầu, nhiệm vụ Chỉ thị số 26-CT/TU đề ra:

Từ khi triển khai thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 11/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân; được sự quan tâm lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các cấp, các ngành từ cấp huyện đến cơ sở, sự hưởng ứng của nhân dân, công tác tuyên truyền PBGDPL trên địa bàn huyện đạt được những kết quả đáng khích lệ, góp phần làm giảm đáng kể các hành vi vi phạm trong luật trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác PBGDPL được quan tâm thực hiện; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên đã phát huy tốt vai trò tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên trong nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật gắn với thực hiện có hiệu quả các phong trào, cuộc vận động do Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên phát động; đã có sự khích lệ, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật... Nhiều hình thức PBGDPL có hiệu quả tiếp tục được tập trung triển khai thực hiện; có nhiều mô hình, cách làm mới sáng tạo phát huy hiệu quả trong thực tiễn được nhân rộng.

---

Ngòi Cò, thị trấn Vĩnh Tuy; mô hình dòng họ “Bàn” tại xã Vĩnh Hảo; mô hình “Cammera giám sát An ninh trật tự” tại xã Vĩnh Hảo. Các mô hình trên đều được xây dựng, phát huy hiệu quả cao giúp nhân dân nâng cao ý thức và chấp hành chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, giúp ổn định tình hình an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai các mô hình mới, cách làm hiệu quả, sáng tạo được áp dụng như “Câu lạc bộ Pháp luật”, hoạt động của các câu lạc bộ này rất phong phú và đa dạng như tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về pháp luật, sân khấu hóa, tổ chức triển lãm tranh, hình ảnh, các tài liệu về tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp; các hoạt động trải nghiệm cho học sinh.

- Hội Liên hiệp phụ nữ huyện phối hợp với các cơ sở Hội xây dựng và duy trì có hiệu quả các Câu lạc bộ và mô hình: Câu lạc bộ “Không có bạo lực gia đình”; Câu lạc bộ “không có người thân nghiện ma túy và vi phạm pháp luật”; mô hình “ba trong một”, gắn kết tinh cảm gia đình; mô hình “Người chấp hành xong án tù tha có điều kiện trở về địa phương”...

- Liên đoàn Lao động huyện triển khai và duy trì hiệu quả mô hình “Đối thoại trực tiếp với người lao động”; “Tổ Tư vấn pháp luật Lao động - Công đoàn”... việc duy trì các mô hình tạo điều kiện cho người lao động được bày tỏ tâm tư, nguyện vọng cũng như giải đáp được các thắc mắc liên quan đến pháp luật, thủ tục hành chính.

<sup>19</sup> Quyết định số 5336/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND huyện về việc tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

<sup>20</sup> Quyết định số 1970/QĐ-UBND ngày 04/11/2022 của UBND tỉnh về tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Đánh giá những chuyển biến, hiệu quả của công tác PBGDPL sau khi triển khai thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU:

Sau 05 thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, công tác PBGDPL trên địa bàn huyện có nhiều chuyển biến tích cực, đóng góp quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, như: Nhận thức của các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở về vai trò, tầm quan trọng của công tác PBGDPL đã được nâng lên và xác định rõ hơn công tác phổ biến giáo dục pháp luật là một bộ phận quan trọng của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong hệ thống chính trị; số lượng, chất lượng, nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL từng bước được cải thiện, nâng cao, bảo đảm ngày càng tốt hơn; nội dung PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, bám sát vào tình hình thực tế cũng như nhiệm vụ chính trị tại địa phương phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; hình thức phổ biến giáo dục pháp luật đa dạng, phong phú; nguồn lực tài chính, cũng như các chính sách hỗ trợ cho đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL ngày càng được đảm bảo; việc hưởng ứng Ngày Pháp luật ngày hằng năm được triển khai sâu rộng, thực chất, hiệu quả, nâng cao ý thức thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong toàn xã hội; ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và Nhân dân từng bước được nâng lên, góp phần tích cực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn huyện.

### *5.2. Tồn tại, hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân*

#### a) Tồn tại, hạn chế

Một số cấp ủy đảng, chính quyền địa phương chưa quan tâm đúng mức đến công tác PBGDPL; công tác lãnh, chỉ đạo chưa quyết liệt, sát sao; chưa xác định công tác này là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị tư tưởng, là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, vẫn còn tư tưởng cho rằng đây là nhiệm vụ của chính quyền hoặc của riêng ngành Tư pháp.

Một số báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã tham gia PBGDPL còn hạn chế năng lực, kỹ năng và hoạt động chưa được thường xuyên, chưa phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của mình.

Kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện làm việc dành cho công tác PBGDPL chưa đáp ứng được với yêu cầu trong điều kiện hiện nay; đặc biệt ở cấp xã; việc huy động các nguồn lực hỗ trợ, xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật còn gặp rất nhiều khó khăn.

Việc hưởng ứng Ngày Pháp luật đôi lúc còn mang tính phong trào, chưa thực chất, hiệu ứng, sức lan tỏa chưa sâu rộng, chưa tạo sự chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật. Công tác tổ chức triển khai Ngày Pháp luật Việt Nam chưa được tổ chức thường xuyên mà chỉ tập trung triển khai vào tháng cao điểm, tuần lễ Ngày Pháp luật Việt Nam hàng năm.

Một số nội dung PBGDPL còn thiếu trọng tâm, trọng điểm, chưa sát với nhu cầu, dư luận xã hội quan tâm. Hiện nay, hình thức chủ yếu vẫn là tuyên truyền miệng, qua phương tiện thông tin đại chúng, phát tờ gấp, tờ rơi, qua tủ sách pháp luật nên chưa phát huy hiệu quả như mong muốn; hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật tuy có nhiều đổi mới song vẫn chưa theo kịp tình hình thực tiễn, nhất là cấp cơ sở; một số hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật chưa phù hợp với tính chất, đặc điểm của đối tượng đặc thù và nội dung cần phổ biến.

Việc thực hiện trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong PBGDPL còn hạn chế; sự phối hợp giữa các đơn vị có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao; việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất của một số cơ quan, đơn vị còn chậm, chưa chủ động gây khó khăn cho công tác tổng hợp.

#### b) Nguyên nhân

##### - Nguyên nhân chủ quan:

- + Nhận thức của một số cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở về công tác PBGDPL chưa thực sự đầy đủ và chưa tương xứng với vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác này.

- + Đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu thực hiện công tác PBGDPL, nhất là ở cấp xã về năng lực, trình độ còn hạn chế nhất định.

##### - Nguyên nhân khách quan:

- + Kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc dành cho công tác tuyên truyền PBGDPL chưa thực sự đáp ứng tốt yêu cầu, nhất là ở vùng địa bàn khó khăn.

- + Chế độ, chính sách chi cho báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật còn hạn chế, chưa thực sự khuyến khích và phát huy được tiềm năng của đội ngũ làm công tác PBGDPL.

#### *5.3. Bài học kinh nghiệm*

Một là: Nhận thức và sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, đặc biệt của người đứng đầu là một trong những yếu tố quan trọng quyết định sự thành công trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU cũng như trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung.

Hai là: Phải xác định đúng đắn, đầy đủ vai trò, trách nhiệm chủ trì tham mưu công tác quản lý nhà nước về PBGDPL của ngành Tư pháp, các ban, ngành, đoàn thể trên nguyên tắc phổ biến, giáo dục pháp luật là nhiệm vụ chung của cả hệ thống chính trị; coi trọng công tác tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm, kịp thời biểu dương, khen thưởng và vinh danh các tổ chức, cá nhân có cách làm hay, hiệu quả trong triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

Ba là: Quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chất lượng, hiệu quả, thực chất từ cấp huyện đến cấp xã và cơ sở (*thôn, tổ dân phố*); trong đó, có đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và hòa giải viên ở cơ sở.

Bốn là: Quan tâm đầu tư kinh phí và các điều kiện khác phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

### **III- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục lãnh đạo quán triệt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 26-CT/TU và Chỉ thị số 17-CT/HU, trong đó tập trung vào các nội dung như: Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kết luận số 04-KL/TW, ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 21-CT/TU, ngày 17/6/2005 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kết luận số 59-KL/TU, ngày 08/8/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU, ngày 17/6/2005 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XIV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân; Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản khác có liên quan để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở, các phòng chuyên môn, các ngành chúc năng trong thực hiện công tác PBGDPL. Coi công tác PBGDPL là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và toàn dân theo chức năng, nhiệm vụ của cấp mình, ngành mình.

2. Tiếp tục lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong việc tuyên truyền, vận động toàn thể đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tự giác nghiên cứu, học tập, tìm hiểu kiến thức pháp và ý thức chấp hành phát luật; gắn công tác PBGDPL với việc thực hiện có hiệu quả các phong trào, các cuộc vận động do Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên phát động.

3. Lãnh đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội việc thực hiện nhiệm vụ PBGDPL trên địa bàn huyện.

4. Lãnh đạo các cấp ủy đảng, chính quyền và các ngành từ cấp huyện đến cơ sở thường xuyên quan tâm đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL phù hợp với nhu cầu của từng nhóm đối tượng và đặc điểm tình hình, điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo cho mọi cán

bộ, đảng viên và Nhân dân được tiếp cận với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nhất là các văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh ban hành liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của người dân. Chú trọng triển khai thực hiện các hình thức PBGDPL có hiệu quả gắn với thực hiện tốt công tác dân vận khéo, công tác tuyên giáo ở cơ sở.

5. Lãnh đạo UBND huyện chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện; chỉ đạo, định hướng và hướng dẫn nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp xã; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị thành viên và các xã, thị trấn trong triển khai công tác PBGDPL. Chú trọng công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở. Quan tâm đầu tư bố trí kinh phí cho công tác PBGDPL.

Trên đây là Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 11/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân của Ban Thường vụ Huyện ủy Bắc Quang.

Ban Thường vụ Huyện ủy Bắc Quang trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ban Nội chính Tỉnh ủy; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh (*phụ trách theo dõi công tác PBGDPL huyện Bắc Quang*),
- Hội đồng nhân dân huyện,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy,
- Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lãnh đạo, Chuyên viên Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Lương Tiến Dũng

ĐẢNG BỘ TỈNH HÀ GIANG  
HUYỆN ỦY BẮC QUANG

\*

**THỐNG KÊ KẾT QUẢ PHỔ BIẾN, QUÁN TRIỆT CHỈ THỊ SỐ 26-CT/TU**  
(kèm theo Báo cáo số 89/I-BC/HU, ngày 31/5/2023 của Huyện ủy Bắc Quang)

*Biểu số I*

STT	Nội dung	Tên văn bản (Chương trình, kế hoạch, chỉ thị, kết luận, công văn...)	Kết quả phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 26-CT/TU và các văn bản pháp luật liên quan tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật	Ghi chú
<b>I. Văn bản của Ban Thường vụ Huyện ủy</b>				
1	Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phò biển, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân	Chi thi số 17-CT/HU, ngày 07/02/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phò biển, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân;	Chi đạo phò biển, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện với nhiều hình thức phù hợp	
2	Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phò biển, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân	Kế hoạch số 27-KH/HU ngày 18/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện Chương trình số 66-CTr/TU ngày 26/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phò biển, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân"	Chi đạo phò biển, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện với nhiều hình thức phù hợp	
<b>II. Văn bản của UBND huyện</b>				
1	Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phò biển, giáo dục	Kế hoạch số 1442/KH-UBND ngày 23/4/2018 về	Chi đạo tổ chức phò biển, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện; đồng	

	pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân	triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/HU, ngày 07/02/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân	thời gian quy định trong kế hoạch PBGDPL hàng năm.
2	Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân	Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 15/01/2021 về triển khai thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện CT số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn huyện Bắc Quang.	Chỉ đạo tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện; đồng thời lồng ghép nội dung trong kế hoạch tuyên truyền hàng năm.
3	Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các kế hoạch, chương trình, đề án công tác PBGDPL.	Kế hoạch số 514/KH-UBND ngày 07/02/2018 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn bị tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2018	Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch trong năm đề ra
4	Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các kế hoạch, chương trình, đề án công tác PBGDPL.	Kế hoạch số 269/KH-UBND, ngày 18/01/2019 về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn bị tiếp cận pháp luật năm 2019	Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch trong năm đề ra

5	Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các kế hoạch, chương trình, đề án công tác PBGDPL.	Kế hoạch số 250/KH-UBND, ngày 16/01/2020 về công tác phô biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện Bắc Quang	Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch ngày 16/01/2020 về công tác phô biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện Bắc Quang
6	Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các kế hoạch, chương trình, đề án công tác PBGDPL.	Kế hoạch số 798/KH-UBND về công tác phô biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Bắc Quang	Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch ngày 22/02/2022 về công tác phô biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Bắc Quang
7	Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các kế hoạch, chương trình, đề án công tác PBGDPL.	Kế hoạch số 662/KH-UBND ngày 22/02/2022 về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Bắc Quang	Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch ngày 15/02/2023 về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Bắc Quang
8	Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các kế hoạch, chương trình, đề án công tác PBGDPL.		Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch





ĐẢNG BỘ TỈNH HÀ GIANG  
HUYỆN ỦY BẮC QUANG

**SÓ TUYỀN TRUYỀN VIÊN PHÁP LUẬT VÀ BÁO CÁO VIÊN PHÁP LUẬT TRÊN ĐỊA  
*(Kèm theo Báo cáo số 891-BC/HU ngày 31/5/2023 của Huyện ủy Bắc Quang)***

**RUYỀN VIÊN PHÁP LUẬT VÀ BÁO CÁO VIÊN PHÁP LUẬT TRÊN ĐỊA  
(Kèm theo Báo cáo số 891-BC/HU ngày 31/5/2023 của Huyện ủy Bắc Quang)**

Biểu số 02

**ĐẢNG BỘ TỈNH HÀ GIANG**  
**HUYỆN ỦY Huyện ủy BẮC QUANG**



**KẾT QUẢ TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG, CHUYÊN MÔN NGHIỆP VỤ CHO BCV, TTVPL, HGCS; KẾT QUẢ TUYỀN TRUYỀN PHÁP LUẬT CỦA BCV, TTV, HGVS TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN**  
*(Kèm theo Báo cáo số 891-BC/HU, ngày 31/5/2023 của Huyện ủy Bắc Quang)*

*Biểu số 3*

STT	Các năm	Số cuộc tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn		Tổng số tài liệu, đề cương tuyên truyền phát cho		Kết quả tuyên truyền, phổ biến pháp luật của BCV		Ghi chú
		Cấp huyện	Cấp xã	Cấp huyện	Cấp xã	Cấp huyện	Cấp xã	
Tổng số	1	298	931	1.533	66.232	120.084		
1	Năm 2018	0	0	0	80	308	4.157	23.314
2	Năm 2019	0	0	0	0	44	155	2.704
3	Năm 2020	0	0	0	0	26	289	1.424
4	Năm 2021	0	0	0	0	418	385	39.638
5	Năm 2022	1	298	363	396	18.309	31.316	

ĐẢNG BỘ TỈNH HÀ GIANG  
HUYỆN ỦY BẮC QUANG



**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN**  
*(kèm theo Báo cáo số 891-BC/HU, ngày 31/5/2023 của Huyện ủy Bắc Quang)*

*Biểu số 4*

STT	Kết quả/đơn vị	Phổ biến PL trực tiếp		Thi tìm hiểu PL		Số tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật	Số lần phát sóng chương trình	Số lượng tin bài về pháp luật được đăng tải
		Số cuộc (cuộc)	Số lượt người tham dự	Số cuộc (cuộc)	Số lượt người tham dự			
		<i>I</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>Tổng số</i>	<i>Trong đó</i>	<i>tiếng dân tộc</i>
1	Cấp huyện	931	66.232	32	6.500	120	0	0
2	Cấp xã	1.533	120.084	0	0	0	0	2.225



**BIỂU TỔNG HỢP KINH PHÍ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỐ BIỂN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN  
(Kèm theo Báo cáo số 891-BC/HU, ngày 31/5/2023 của Huyện ủy Bắc Quang)**

Biểu số 5

STT	Các đơn vị bố trí kinh phí phô biển, giáo dục pháp luật	Mức kinh phí cấp (VNĐ)		Ngân sách nhà nước	Huy động xã hội	Ghi chú
		Cấp huyện	Cấp xã			
I	Kinh phí thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở	96.500.000	1.380.000.000	1.476.500.000	0	
1	Năm 2018	0	230.000.000	230.000.000	0	
2	Năm 2019	0	230.000.000	230.000.000	0	
3	Năm 2020	96.500.000	230.000.000	326.500.000	0	
4	Năm 2021	0	230.000.000	230.000.000	0	
5	Năm 2022	0	230.000.000	230.000.000	0	
6	Năm 2023	0	230.000.000	230.000.000	0	
II	Kinh phí thực hiện công tác phô biển giáo dục pháp luật	752.500.000	2.826.000.000	3.578.500.000	0	
1	Năm 2018	140.000.000	472.000.000	612.000.000	0	
2	Năm 2019	140.000.000	472.000.000	612.000.000	0	
3	Năm 2020	140.000.000	472.000.000	612.000.000	0	
4	Năm 2021	140.000.000	472.000.000	612.000.000	0	
5	Năm 2022	92.500.000	466.000.000	558.500.000	0	Năm 2022, UBND thị trấn Việt Quang cấp thiểu 6.000.000 đồng
6	Năm 2023	100.000.000	472.000.000	572.000.000	0	